
QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 9

2. Ao Poder Público Municipal, por meio das Secretarias de 
Meio Ambiente, Urbanismo e Economia, nos termos do artigo 
4º c/c artigo 14 da Lei Municipal nº 8.512/2006, que efetuem 
e intensifi quem a fi scalização, nas suas respectivas áreas de 
atuação, visando o controle da poluição ambiental e sonora;
3. Ao Sindicato do Comércio Varejista de Combustíveis 
e Derivados de Petróleo, Gás Natural, Biocombustíveis 
e Lojas de Conveniência do Estado do Pará – 
SINDICOMBUSTÍVEIS-PA:
3.1. Que oriente seus associados ao cumprimento dos dispositivos da 
Lei Estadual nº 6.896 de 03/08/2006, da Lei Municipal nº 8.512/2006 
e da PORTARIA Nº 014/2011-GAB/SEGUP, de 04/02/2011, em 
especial, que sejam obedecidos os horários de comercialização 
nas lojas de conveniência dos postos de combustíveis e que não 
seja permitido o consumo de bebida alcoólica, tanto em suas 
dependências, quanto nas suas áreas operacionais;
3.2. Que oriente seus associados ao cumprimento do art. 13 
da Lei Municipal nº 8.512/2006, no sentido de manter afi xada  
placa informativa da proibição de permanência, em postos de 
combustíveis, de carros e veículos que utilizam equipamentos 
sonoros com ruídos excessivos;
4. À Associação Paraense de Supermercados – ASPAS; 
4.1. Que oriente seus associados ao cumprimento dos dispositivos 
da Lei Estadual nº 6.896 de 03/08/2006 e da PORTARIA Nº 
014/2011-GAB/SEGUP, de 04/02/2011, em especial, que sejam 
obedecidos os horários de comercialização de bebidas alcoólicas 
e, além disso, que não seja permitido o seu consumo, tanto em 
suas dependências, quanto na sua área de estacionamento;
ORIENTAR, ainda, a todos os recomendados que, cientifi quem 
ao Ministério Público Estadual, por meio dos Promotores de 
Justiça subscritores, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a 
contar do recebimento da presente, quanto às providências e 
medidas efetivadas no sentido de cumprir a orientação acima 
elencada, sem prejuízo de ações fi scalizatórias permanentes.
ADVERTIR que o não atendimento sem justifi cativa da presente 
recomendação importará na responsabilização, visando a resguardar 
os bens ora tutelados, inclusive, com a propositura de ação competente.
Registre-se, Publique-se e Encaminhe-se às Instituições ora 
recomendadas, dando-se conhecimento ao CPC “Renato Chaves”.  
Belém - PA, 15 de março de 2013.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém.
FABIA DE MELO-FOURNIER
2º Promotora de Justiça Cível, de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504603

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 003/2013-
MP/PA, que tem como objeto Registro de Preços para painéis 
e adesivos decorativos, para atender as necessidades do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Grupo 001 – PLACAS E PLACAS, COM. E SERVICO LTDA - ME, CNPJ 
06.296.676/0001-50 com valor global estimado de R$ 22.530,00.
Valor total estimado do certame R$ 22.530,00.
Belém (PA), 26 de Março de 2013.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 007/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504731

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, 
caput, e art. 102, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO que não houve inscritos no concurso de remoção ao cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Mosqueiro, decorrente do Edital nº 
007/2013-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32345, de 27/02/2013.

01
2º PJ DE MOSQUEIRO – REMOÇÃO – 

ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 034/2013-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 25 de março de 2013.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504324

PORTARIA: 1711/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 19/03/2013
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/03/2013 a 20/03/2013
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504358

PORTARIA: 1712/2013
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DE 
PARCEIRO DA CIDADANIA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999265/ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
27/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504367

PORTARIA: 1713/2013
Objetivo: EM VIRTUDE DE ACUMULAÇÃO EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999842/NADILSON PORTILHO GOMES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2013 a 12/03/2013
999842/NADILSON PORTILHO GOMES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2013 a 19/03/2013
999842/NADILSON PORTILHO GOMES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504436
PORTARIA N.° 1589/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA a gozar 28 (vinte e oito) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 5974/2012-MP/PGJ, de 
12/12/2012 e suspensas pela PORTARIA Nº 310/2013-MP/PGJ, 
de 17/1/2013, no período de 18/3 a 14/4/2013.
II - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS a gozar 27 (vinte e sete) dias 
restantes de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 726/2013-
MP/PGJ, de 5/2/2013 e suspensas pela PORTARIA Nº 998/2013-
MP/PGJ, de 22/2/2013, no período de 11/3 a 6/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1590/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5974/2012-MP/PGJ, de 
12/12/2012, no período de 6/2 a 7/3/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 730/2013-MP/PGJ, 
de 5/2/2013, no período de 14/2 a 15/3/2013, a contar de 
6/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1591/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, em 1º a 
30/3/2013, para gozo no período de 4/3 a 2/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1592/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio do Procurador de Justiça 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, estabelecido pela PORTARIA 
Nº 5318/2012-MP/PGJ, de 22/11/2012, no período de 4/3 a 
2/5/2013, para gozo no período de 18/3 a 16/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1593/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ACENILDO BOTELHO 
PONTES a gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 651/2009-MP/PGJ, de 12/2/2009, no período 
de 1º/3 a 29/4/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS 
FIÚZA DE MELLO a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012 e suspensas pela PORTARIA Nº 1130/2013-MP/PGJ, 
de 26/2/2013, no período de 21/3 a 12/4/2013.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 3371/2007-PGJ, de 10/12/2007 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 3158/2008-MP/PGJ, de 30/10/2008, no 
período de 8/3 a 6/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1595/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 22/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 18/3/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Processo nº 0003391-77.2010.814.0005 e 
nos termos do art. 28, do Código de Processo Penal, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Jeosadeque Amparo de 
Menezes, pelo cometimento dos crimes previstos no art. 149, 


